
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  304 DEL 13/06/2018 

 

OGGETTO: Manutenzione delle difese spondali del Torrente Cervaro in località Ischia in agro di 

Bovino (Fg) e in località Ponte Albanito in agro di Castelluccio dei Sauri (Fg).          

CUP: J62B18000050002. CIG: 7497481D09. Approvazione procedure di gara, 

schema lettera di invito ed elenco ditte. 

IL PRESIDENTE 

Visto che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 836 del 28.02.2018, ha approvato il 

progetto esecutivo relativo alla “Manutenzione delle difese spondali del Torrente Cervaro in località 

Ischia in agro di Bovino (Fg) e in località Ponte Albanito in agro di Castelluccio dei Sauri (Fg)” ed 

ha disposto la trasmissione dello stesso alla Regione Puglia per la formale approvazione ed il 

relativo finanziamento dei lavori; 

Vista la successiva nota del 3.05.2018, acquisita al prot. consortile n. 8468 dell’8.05.2018, con la 

quale la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente – 

Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica ha approvato il citato progetto relativo ai 

suddetti lavori ammessi a finanziamento con D.D.S. n. 255/075 del 12.12.2017 ed ha disposto la 

concessione al Consorzio dei relativi interventi, dichiarandone l’urgenza; 

Vista la relazione dell’8.05.2018 e l’allegato “Capitolato Speciale d’Appalto” redatti dall’Area 

Ingegneria dell’Ente, nei quali si è evidenziato che l'importo dei lavori in questione è pari ad € 

264.711,95, comprensivi di € 6.201,50 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad IVA, e 

che l'importo complessivo del finanziamento è pari ad € 379.244,72; 

Visto che, con la relazione sopra citata il RUP, all’uopo nominato dal Consiglio di Amministrazione 

con la delibera innanzi menzionata, ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori medesimi, il 

criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4 lett. a) del medesimo D.Lgs. 

50/2016 e di invitare alla gara, in tempi brevi, tutte le imprese iscritte all’Albo degli operatori 

economici tenuto dall’Ente in possesso della categoria OG8, stante l’esigenza di eseguire al più 

presto l’intervento indicato in oggetto; 

Ritenuto di dover adottare per l’affidamento dei lavori in questione la procedura negoziata ex art 36 

comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio di aggiudicazione proposto dal RUP; 

Visti lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte a tal uopo predisposti; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed ai conseguenti lavori nel più breve 

tempo possibile, tenuto conto che è necessario portare a termine gli stessi entro la prossima stagione 

estiva; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205 

dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 



 

 di indire apposita procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4 lett. a) del medesimo D.Lgs., 

per l'affidamento dei lavori riguardanti la “Manutenzione delle difese spondali del Torrente 

Cervaro in località Ischia in agro di Bovino (Fg) e in località Ponte Albanito in agro di 

Castelluccio dei Sauri (Fg)” CUP: J62B18000050002  CIG: 7497481D09; 

 di approvare  lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte, del quale viene omessa la 

pubblicazione ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed ai conseguenti lavori nel più breve 

tempo possibile, tenuto conto che è necessario portare a termine gli stessi entro la prossima 

stagione estiva; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205 dell’esercizio 

finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi indica in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


